»Nichts gibt es, das nicht Gott tut.«<sup>31</sup> »Nach seinen Gesetzen drehen sich die Pole, vollziehen die Sterne ihren Lauf und begründet die Sonne den Tag.«<sup>32</sup> Diese Über-

<sup>28</sup> *Simplic.* 1,2,9: PL 40,116: »...qui miseretur inspirando fidem...« 1,2,10: PL 40,117: »Si ergo Jacob ideo credidit quia voluit, non ei Deus donavit fidem, sed eam sibi ipse volendo praestitit, et habuit aliquid quod non accepit... Aliter enim Deus praestat ut velimus, aliter praestat quod voluerimus. Ut velimus enim et suum esse voluit et nostrum; suum vocando nostrum sequendo...« 1,2,12: PL 40,118: »...ubi satis ostendit etiam ipsam bonam voluntatem in nobis operante Deo fieri... Si enim Deus miseretur, etiam volumus: ad eandem quippe misericordiam pertinet ut velimus.« 1,2,21: PL 40,126 f: »...quis potest credere nisi aliqua vocatione hoc est, aliqua rerum testificatione tangatur? Quis habet in potestate tali viso attingi mentem suam, quo ejus voluntas moveatur ad fidem? Quis autem animo amplectitur aliquid quod eum non delectat? aut quis habet in potestate ut vel occurrat quod eum delectare possit, vel delectet cum occurrerit? Cum ergo nos ea delectant quibus proficiamus ad Deum, inspiratur hoc et praebetur gratia Dei, non nutu nostro et industria aut operum meritis comparatur.«

<sup>29</sup> Daß sie alleine ihm nicht genügte, um die ganze Gnadenlehre zu bestreiten, liegt daran, daß Augustinus nicht nur einfach die Gratuität des ewigen Lebens beweisen, sondern darüberhinaus auch noch *begründen* wollte, daß denjenigen, die das ewige Leben nicht erhalten, dies nicht nur wegen ihrer persönlichen Sünden, sondern (noch grundsätzlicher) auch dann immer noch zu Recht widerfährt, wenn keine persönlichen Sünden vorliegen. Weil Augustins Vorstellung von der Gnadenwahl zu eng war, reichte ihm die Lehre von der Gnade (im engeren Sinne als dem Wirken Gottes im Menschen verstanden) nicht aus, sondern es mußte die Lehre von der Erbsünde hinzutreten, um, mit jener oft verzahnt, ein »Gnadensystem« zu bilden, das aus zwei an sich selbständigen und voneinander lösbaren Teilen besteht, deren innere Ratio bei dem einen Teil in der Ekklesiologie und Erwählungstheologie, beim anderen Teil dagegen in einer metaphysischen Einsicht liegt.

<sup>30</sup> *Ord.* 1,2: CV 63,122.

<sup>31</sup> *Ebd.* 2,21: CV 63,160.

<sup>32</sup> *Sol.* 1,4: PL 32,871; vgl. *immort. an.* 7,14: PL 32,1028; 7,15: PL 32,1029; *ver. rel.* 1,1: CV 77,5,3; 2,2: CV 77,5,3; 7,13: CV 77,5,13; 8,14: CV 77,5,13; 17,34: CV 77,5,24; 22,43: CV 77,5,30; 25,46: CV 77,5,32; *acad.* 1,1: CV 63,3.